二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

保荐机构查阅了鼎阳科技的公司章程、股东大会议事规则、董事会议事规则、监事

会议事规则等公司治理和内控制度，查阅了鼎阳科技在检查期的历次股东大会、董事会、

监事会会议材料，检查了公司内控制度的执行情况。

经检查，保荐机构认为：公司根据《公司法》《证券法》等有关法律法规的规定制

2

定了公司章程、股东大会议事规则、董事会议事规则、监事会议事规则等公司治理和内

控制度，明确了股东大会、董事会、监事会的权责范围和工作程序，公司依据上述规章

制度规范公司日常的经营和管理活动。截至现场检查之日，公司制订的各项内部控制制

度合理并得到了有效执行。

（二）信息披露情况

保荐机构查阅了鼎阳科技检查期在指定渠道公告的信息披露文件，检查了信息披露

文件的内容及格式、履行的相关程序，并与公司三会文件、会议记录对比和分析。

经检查，保荐机构认为：截至现场检查之日，鼎阳科技信息披露不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，符合上市公司信息披露的有关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

保荐机构查阅了鼎阳科技的公司章程、关联交易管理办法等制度性文件，查阅了鼎

阳科技检查期的信息披露文件，查阅了公司与关联方交易、往来的资料。

经检查，保荐机构认为：截至现场检查之日，鼎阳科技资产完整，人员、机构、业

务和财务保持独立，不存在关联方违规占有公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

保荐机构查阅了募集资金三方监管协议及其补充协议、2024 年至今与募集资金使用

相关的三会文件及公告，获取了募集资金专户对账单并与募集资金使用台账比对，查阅

了大额募集资金支出的合同、凭证等资料，并与公司相关董事、监事、高级管理人员及

有关人员访谈沟通了解部分募投项目变更及延期的原因。

检查期内，公司募投项目存在变更及延期的情形，具体如下：

1、“生产线技术升级改造项目”变更实施地点及调整内部投资结构

公司结合实际生产经营的需要和募投项目的实际进展情况，经过谨慎研究，在项目

实施主体、实施方式及投资规模不发生变更的前提下，变更“生产线技术升级改造项目”

实施地点，具体情况如下：

项目名称 变更前实施地点 变更后实施地点

生产线技术升级改造项

目
深圳市宝安区新安街道兴东社区 68
区安通达工业厂区 5 栋办公楼

深圳市宝安区 71 区留仙一路二

巷 26 号轻工厂房一栋 1-7 层

由于公司项目实施地点发生变更，结合实际情况，公司对“生产线技术升级改造项

3

目”内部投资结构进行调整，具体调整情况如下：

单位：万元

序号 投资内容 调整前拟投资额 变化额 调整后拟投资额

1 场地租赁及装修 675.00 1,200.00 1,875.00

2 软硬件购置及安装 4,015.00 -1,400.00 2,615.00

3 基本预备费 234.50 - 234.50

4 铺底流动资金 658.55 200.00 858.55

项目总投资 5,583.05 - 5,583.05

 “生产线技术升级改造项目”由于拟生产产品技术指标升级，对生产场地的规模

带来了更高的要求。原计划生产的数字示波器，最高带宽由 4GHz 提升至 8GHz 及以上

带宽；拟原计划生产的频谱分析仪、矢量网络分析仪，频率测量范围从 26.5GHz 提升至

26.5GHz 以上；原计划生产的信号源，频率测量范围从 20GHz 提升至 20GHz 以上；原

计划生产的设备，其他核心技术指标，如相位噪声等也将相应提升。

为满足公司实际生产经营需要，公司变更项目实施地点。项目实施地点变更后，新

项目实施面积为原实施面积的 2.35 倍，同时公司通过自研生产测试软件及自产或以自有

资金购置部分生产设备的方式减少了软硬件购置及安装相关支出，公司“生产线技术升

级改造项目”投资规模总体不变。公司生产基地规模的扩大将有利于募投项目的有效开

展，有利于推进募投项目的顺利实施，有利于提高募集资金的使用效率，符合公司发展

经营需要。

2024 年 4 月 29 日，公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十次会议，

审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目变更实施地点及调整内部投资结构的

议案》，同意公司将“生产线技术升级改造项目”变更实施地点及调整内部投资结构。

2024 年 5 月 21 日，公司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于首次公开发行股票部分

募投项目变更实施地点及调整内部投资结构的议案》，同意公司将“生产线技术升级改

造项目”变更实施地点及调整内部投资结构。

2、公司“高端通用电子测试测量仪器芯片及核心算法研发项目”变更实施方式和

地点、调整投资结构及延期

公司结合实际生产经营的需要和募投项目的实际进展情况，经过谨慎研究，在项目

实施主体及投资规模不发生变更的前提下，公司变更“高端通用电子测试测量仪器芯片

及核心算法研发项目”实施方式及实施地点，调整项目达到预定可使用状态日期，具体

4

情况如下：

变更事项 变更前 变更后

实施方式 购置研发场地 租赁研发场地

实施地点
深圳市宝安区航城街道航城

大道与顺昌路交汇处
深圳市宝安区新安街道兴东社区 68 区

安通达工业厂区 4 栋厂房 3-4 层
项目达到预定可使用状

态日期
2024 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 31 日

由于项目实施方式发生变更，结合实际情况，在项目实施主体及投资规模不发生变

更的前提下，公司对“高端通用电子测试测量仪器芯片及核心算法研发项目”投资结构

进行调整，具体调整情况如下：

单位：万元

调整前 调整后
变化额

投资项目 调整前拟投资额 投资项目 调整后拟投资额

研发场所建设 10,800.00 研发场所租赁及装修 1,000.00 -9,800.00

软硬件设备 1,635.00 软硬件设备 1,635.00 /

人工薪酬 4,800.00 人工薪酬 14,600.00 +9,800.00

实施费用 3,000.00 实施费用 3,000.00 /

合  计 20,235.00 合  计 20,235.00 /

公司原计划购置研发场地作为“高端通用电子测试测量仪器芯片及核心算法研发项

目”的研发场所，并与开发商签订了购房意向协议。由于政府规划变更，开发商未能如

期完成开发任务，且原签订的意向协议已过有效期，公司放弃购置。项目实施方式由购

置研发场地变更为租赁研发场地，同时实施地点由“深圳市宝安区航城街道航城大道与

顺昌路交汇处”变更为“深圳市宝安区新安街道兴东社区 68区安通达工业厂区 4栋厂房

3-4 层”。

由于“高端通用电子测试测量仪器芯片及核心算法研发项目”实施方式发生变更，

为提高募集资金使用效率，在项目实施主体及投资规模不发生变更的前提下，公司对该

项目投资结构进行调整，即将投资项目“研发场所建设”调整为“研发场所租赁及装

修”，并结合实际情况调减拟投资额 9,800.00 万元。同时，为满足市场对高端通用电子

测试测量仪器更高性能以及差异化的需求，公司增加项目研发内容，从而相应增加研发

人员投入。结合实际研发投入情况，调减的投资额用于以下产品研发的人工薪酬开支：

5

序号 产品类别 研发实质内容 具体应用前景

1
数字示波

器

提升数字示波器的带宽指标，增强软件平台建

设，不断丰富应用功能以满足专业用户的应用